
6 رجب  عام  رجب  عام 1429 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 838
9 يوليو  سنة يوليو  سنة 2008 م م

مــــــرســــــوم رئـــــاسـي رقم مــــــرســــــوم رئـــــاسـي رقم 08 -  - 194 مــــــؤرخ في  مــــــؤرخ في 29 جــــــمـــــادى جــــــمـــــادى
q2008 ـــوافق 3 يـــولـــيـــو ســـنـــة  يـــولـــيـــو ســـنـــةJـــوافق اJالـــثـــانـــيـــة عـــام الـــثـــانـــيـــة عـــام 1429  ا

يتـضمـن عفوا كليا للعقوبة.يتـضمـن عفوا كليا للعقوبة.
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 qإن رئيس الجمهورية

-  بــنـاء عـلى الــدسـتــورq لا سـيـمــا اJـادتّـان 77 (6 و7)
qو156 منه

-  و�ــــــقـــــتـــــضـى الأمـــــر رقم 66 - 156 اJـــــؤرّخ في 18
صــفــر عـام 1386 اJــوافق 8 يــونــيــو ســنـة 1966 واJــتــضـمن

qتمّمJعدلّ واJا qقانون العقوبات

-  وبـنـاء عـلى الـرأي الاستـشـاري الـذي أبـداه المجلس
qادّة 156 من الدستورJطبقا لأحكام ا qالأعلى للقضاء

يرسم  ما يأتي :يرسم  ما يأتي :

اJادة الأولى :اJادة الأولى : يسـتفـيـد عفـوا كلـيا لـلـعقـوبةq اJـسمى
كـمـال مـحـمـدq المحـكـوم عـلـيه بـسـتة (6) أشـهـر حـبـسـا نـافذا
من مــــحـــكـــمــــة الـــشـــراقــــة بـــتـــاريخ 28 يـــونـــيــــو ســـنـــة 2008

والمحبوس �ؤسسة إعادة التربية والتأهيل بالحراش.

اJادة اJادة 2 : : ينــشر هـذا اJرسوم في الجريدة الرّسميـّة
للجمهوريّة الجزائريةّ الدّ¡قراطيّة الشّعبيّة.

حـــرّر بـــالجـــزائـــر في 29 جـــمـــادى الـــثـــانـــيـــة عــام 1429
اJـوافق 3 يوليو سنة 2008.

عبدالعزيز بوتفليقةعبدالعزيز بوتفليقة
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ★ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

مـــرســـوم تـــنـــفـــيـــذي رقم مـــرســـوم تـــنـــفـــيـــذي رقم 08 -  - 195 مــؤرخ في  مــؤرخ في 3 رجب عــام رجب عــام
1429 اJـــوافق  اJـــوافق 6 يــولـــيـــو ســـنــة  يــولـــيـــو ســـنــة q q2008 يـــحـــديـــحـــددّ شــروطد شــروط

الـتزويـد باJـاء اJـوجه للاستـهلاك الـبشـري بواسـطةالـتزويـد باJـاء اJـوجه للاستـهلاك الـبشـري بواسـطة
الصهاريج اJتحركةالصهاريج اJتحركة.

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

qإن رئـيـس الحكومة

qائيةJوارد اJبناء على تقرير وزير ا -

- وبـــنـــاء عـــلى الـــدســـتـــورq لاســـيـــمـــا اJـــادتــان 85 - 4
qو125 (الفقرة 2) منه

- و�ــقــتــضى الــقــانــون رقم 89 - 02 اJــؤرّخ في أول
رجب عــام 1409 اJــوافق 7 فــبـــرايــر ســـنــة 1989 واJــتــعــلق

qستهلكJبالقواعد العامة لحماية ا

- و�ـــقـــتـــضـى الـــقـــانـــون رقم 05 - 12 اJــؤرّخ في 28
جـــمـــادى الـــثـــانـــيـــة عــام 1426 اJــوافق 4 غـــشت ســـنـــة 2005

qتممJعدل واJا qياهJتعلق باJوا

- و�ـــــقـــــتـــــضـى اJـــــرســـــوم الـــــرئـــــاسي  رقم 07 - 173
اJـؤرخ في 18 جــمــادى الأولى عـام 1428 اJـوافق 4 يــونــيـو

qعدلJا qأعضاء الحكومة Xتضمن تعيJسنة 2007 وا

- و�ــــــقـــــتــــــضى اJــــــرســـــوم الــــــرئـــــاسـي رقم 08 - 186
اJؤرخ في 19 جمـادى الثانية عام 1429 اJوافق 23 يونيو

qرئيس الحكومة Xتضمن تعيJسنة 2008 وا

- و�ــــقـــتــــضى اJــــرســــوم الـــتــــنــــفـــيــــذي رقم 02 - 187
اJؤرّخ في 13 ربيع الأول عام 1423 اJوافق 26 مايـو سنة
2002 الـذي يـحددّ قـواعـد تـنـظـيم مـديريـات الـرّي الـولائـية

qوعملها

يرسم ما يأتي :يرسم ما يأتي :

اJاداJادّة الأولى :ة الأولى : تطبـيقا لأحـكام اJادة 113 من الـقانون
رقم 05 - 12 اJــــؤرخّ في 28 جــــمــــادى الــــثــــانــــيــــة عـــام 1426
اJــــوافق 4 غــــشت ســــنـــة q2005 اJـــعـــدّل واJــــتـــمـّم واJـــذكـــور
أعـلاهq يــــحــــددّ هـــذا اJــــرســــوم شـــــروط الـــتــــزويـــــد بـــاJــــاء
اJوجه للاسـتهلاك البـشري بواسـطة الصـهاريج اJتـحركة
من نــــقـــطـــة الاســــتـــخـــراج أو مـن شـــبـــكــــة الـــتـــزويــــد بـــاJـــاء

الشروب.

الفصل الأولالفصل الأول
أحكام عامةأحكام عامة

اJـاداJـادةّ ة 2 :  : يــهـدف الــتـزويــد بـاJــاء اJـوجه للاســتـهــلاك
الــبــشـــري عـن طـــريـق الــصــهــاريج اJـــتــحــركــة من نــقــطــــة
الاسـتــخـــراج أو مـن شـبــكـة الـتــزويـد بــاJـاء الــشـروب إلى
ضـمـان الــتـزويـد بــاJـاءq حــسب الـكـيــفـيــات المحـددة في هـذا

اJرسوم.

اJـاداJـادّة ة 3 :  : يــخـضع الــتـزويــد بـاJــاء اJـوجه للاســتـهلاك
البشري بواسطة الصهاريج اJتحركة لرخصة.

اJـاداJـادّة ة 4 :  : تـمـنح الـرخــصـة اJـذكـورة في اJـادة 3 أعلاه
في الحالات الآتية :

- اJــــنـــــاطق الـــــســـــكـــــنــــيـــــة أو الأحـــــيـــــاء المحــــرومـــــة من
qاء الشروبJالشبكات العمومية للتزويد با

- حـالات الـتـقـلـيص الـظـرفي في الـتـوزيع الـعـمومي
للماء الشروب.



9 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 38 6 رجب  عام  رجب  عام 1429 هـ هـ
9 يوليو  سنة يوليو  سنة 2008 م م

الفصل الفصل الثانيالثاني
شروط وكيفيات منح الرخصةشروط وكيفيات منح الرخصة

اJاداJادةّ ة 5 :  : يـوجه طلب التـرخيص بـتوفيـر اJاء اJوجه
للاسـتـهـلاك الـبـشــري بـواسـطــة الـصـهــاريج اJـتــحـركـة إلى
إدارة الولاية اJـكلـفة باJـوارد اJائـية وينـبغي أن يـتضمن

الإشارات الآتية :
- اسم صــاحب الــطــلـب ولــقــبه وعــنــوانه أو تــســمــيــة

qشركته
- تعيX نقطة أو نقاط استخراج اJاء.

ويرفق هذا الطلب بالوثائق الآتية :
- بـطاقـة وصـفـية لـلـصـهريج اJـتـحـرك تحددّ لا سـيـما

qادة 11 أدناهJخصائصه التقنية �فهوم ا
- كــشف الـــتــحـــالــيـل الــفـــيــزيـــائــيـــة - الــكـــيــمـــيــائـــيــة
والبكـتريولوجـية للمـاء لكل نقطـة استخراج يـعده مخبر

qمعتمد
- شــهــادة طــبــيــة فـي الــطب الــعــام وأمــراض الــصــدر

لسائق الصهريج اJتحرك.

اJـاداJـادةّ ة 6 :  : يـؤدي الـطلب اJـسـجل رسـميـا إلى الـرقـابة
الــتـقـنـيــة لـلـصــهـريج من طـرف الــسـلـطــات المخـتـصـة لإدارة

الولاية اJكلفة باJوارد اJائيةq تتوج �حضر.

7 :  : تـــــــمــــــنح رخـــــــصــــــة تــــــوفــــــيــــــر اJـــــــاء اJــــــوجه اJـــــاداJـــــادّة ة 
للاستهلاك الـبشـري بواسطـة الصـهاريج اJتـحركـة بقرار

من الوالي Jدة سنة قابلة للتجديد بنفس الأشكال.
يـبــلغ الــقــرار اJـتــضــمن رخـصــة تــوفـيــر اJــاء اJـوجه
للاســـتــهلاك الـــبــشـــري أو مــقـــرر الــرفض اJـــعــلل لـــصــاحب

الطلب.

8 :  : تـعــطي الــرخــصــة لــصــاحـبــهــا الحق في نــقل اJـاداJـادّة ة 
وتوفـيـر اJـاء اJوجه لـلاستـهلاك الـبشـري في حـدود إقـليم

الولاية التي تتبع لها الإدارة اJانحة لهذه الرخصة.

اJـاداJـادّة ة 9 : : تكـون الـرخـصة اJـنـصـوص علـيـهـا في اJادة
7 أعلاه مــؤقــتـة وقــابـلــة لــلـفــسخ وشــخـصــيـةq وغــيــر قـابــلـة

للتنازل عنها.

اJاداJادّة ة 10 :  : تحـدد كـيــفـيــات مراقــبـة اJــاء اJـزود عن
طـــريق الـــصـــهــاريـج اJــتـــحـــركـــة لا ســيـــمـــا نـــســبـــة الـــكـــلــور

اJترسب  بقرار من الوزير اJكلّف باJوارد اJائية.

الفصل الثالث الفصل الثالث 
خصوصيات تقنيةخصوصيات تقنية

اJــاداJــادّة ة 11 : : يــجب أن تـــتــوفـــر الــصـــهــاريـج اJــتـــحــركــة
اJــــســـتــــعــــمـــلــــة  Jـــمــــارســـة نـــــشـــاط تــــوفــــيـــر اJـــــاء اJــــوجـه

للاستهلاك البشري على ما يأتي :

-  طلاء داخلي غير قابل للأكسدة وطلاء خارجي ذي
qلون أخضر للحماية من التآكل

- تكون مزودة بحـنفية اغتراف غـير قابلة للأكسدة
qوجهاز للتفريغ

qتــــكـــون مــــزودة بــــفـــتــــحـــة بــــغــــطـــاء مــــحــــكم الإغلاق -
qموضوع بطريقة تسهل الدخول إليها من أجل التنظيف
- تـكون مـجـهـزة بـسدادة مـقـاومـة من أجل تـفادي كل

خطر تلوث خلال ملئها أو تفريغها.

اJـاداJـادّة ة 12 :  : يــجب أن تــتـضــمن الــصــهـاريـج اJـتــحــركـة
اJـستـعملـة Jمـارسة نـشاط تـوفيـر اJاء اJوجه لـلاستهلاك
البشري إشارات حـول الاسم أو تسمية الشركة للشخص

اJستفيد من الترخيص.
كمـا يـنبـغي أن تـتضـمن عـبارة "مـاء صـالح للـشرب"

وإشارة إلى سعتها.

اJـاداJـادّة ة 13 :  : يـجب أن لا تـسـتــغل الـصـهـاريج اJـتـحـركـة
اJـستـعملـة Jمـارسة نـشاط تـوفيـر اJاء اJوجه لـلاستهلاك
الـبـشـري في أي حـال لـنـقل مـواد أخـرى لا سـيـمـا مـاء غـير

صالح للشرب.

الفصل الرابع الفصل الرابع 
العقوباتالعقوبات

اJـاداJـادّة ة 14 : : يـؤدي كل إخلال بــأحـكـام هــذا اJـرسـوم من
طـــرف صــــاحب رخـــصـــة تـــوفــــيـــر اJـــاء اJـــوجـه للاســـتـــهلاك
الــبـشــري بــواسـطــة الـصــهــاريج اJـتــحــركـة إلى الــتــوقـيف

اJؤقت للرخصة.
يتم رفع هـذا التـوقيف بـعـد إعلان اJصـالح المختـصة

لإدارة الولاية اJكلفة باJوارد اJائية عن اJطابقة.
وفـي حـالــة الــعــودq يـتم الــســحب الــنــهـائـي لـلــرخــصـة

بقرار من الوالي المختص إقليميا.

الفصل الخامس الفصل الخامس 
أحكام نهائيةأحكام نهائية

15 : : تـدخل أحـكام هـذا اJـرسوم حـيّـز التـطـبيق اJاداJادةّ ة 
ســـنـــة ابـــتـــداء مـن تــاريـخ نـــشـــره في الجـــريـــدة الـــرســـمـــيــة

للجمهورية الجزائرية الد¡قراطية الشعبية. 

اJاداJادةّ ة 16 : : ينشر هـذا اJرسوم في الجريـدة الرّسميّة
للجمهوريّة الجزائريةّ الدّ¡قراطيّة الشّعبيّة.

حـــــرّر بـــــالجـــــزائـــــر في 3 رجب عـــــام 1429 اJـــــوافق 6
يوليو سنة 2008.

أحمد أويحيىأحمد أويحيى


	PRINCIPAUX TEXTES LEGISLATIFS ET REGLEMENTAIRES
	LOIS ET ORDONNANCES FONDAMENTALES


